
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 4 luglio 2008 - Deliberazione N. 1125 - 
Area Generale di Coordinamento N. 5 - Ecologia, Tutela dell'Ambiente, Disinquinamento, Protezione 
Civile - Modifica DGR n.1859 del 9/12/2005 avente ad oggetto "Attuazione programma interventi 
A.P.Q. "Difesa del Suolo" (DGR 1001 del 28/07/2005). Modifica delle fonti di finanziamento per la 
realizzazione dell'intervento di "ripristino, salvaguardia e riqualificazione del litorale dei Maronti 
nell'isola d'Ischia - Comune di Barano (NA) - Scogliere di protezione lato Ovest (Sant'Angelo), 
sommerse lato Est (Capo Grosso) e sommerse longitudinali". 

 
PREMESSO 
Che, con Delibera Giunta Regionale n. 1001 del 28 luglio 2005 è stato approvato lo schema di accordo 
di programma quadro (A.P.Q.) difesa del suolo, che prevede la realizzazione di un programma di inter-
vento finalizzata alla riduzione del rischio idrogeologico nei territori della Regione Campania; 
Che tra gli interventi previsti nel citato programma è ricompreso l’ “Intervento di ripristino, salvaguardia e 
riqualificazione del litorale dei Maronti nell’isola d’Ischia – Comune di Barano (NA)”, per un importo di € 
7.007.620,68, il cui soggetto attuatore è stato individuato nel Settore Programmazione Interventi di Pro-
tezione civile sul territorio; 
Che con DGR  n. 1859 del 9.12.05 è stato approvato in via economica ed amministrativa il progetto ese-
cutivo dell’ “Intervento di ripristino, salvaguardia e riqualificazione del litorale dei Maronti nell’isola 
d’Ischia – Comune di Barano (NA)” per l’importo complessivo di € 7.007.620,68 di cui € 4.778.986,22 per 
lavori a base d’asta ed € 2.228.921,56 per somme a disposizione dell’amministrazione; 
Che con la medesima DGR è stato autorizzato l’affidamento dei lavori avvalendosi delle procedure di e-
videnza pubblica con il sistema del pubblico incanto ai sensi della L.109/94 e con il criterio di aggiudica-
zione di cui all’articolo 21, comma 1) lettera a), mediante massimo ribasso sull'elenco prezzi posto a ba-
se di gara; 
Che il citato atto deliberativo, ha altresì previsto che alla spesa complessiva per l’esecuzione 
dell’intervento pari ad € 7.007.620,68 si faccia fronte per quanto a € 3.000.000,00 con i fondi della Misu-
ra 1.5 del POR Campania 2000-2006 stanziati nell’ambito dell’A.P.Q. Difesa del Suolo, approvato con 
D.G.R. n.1001 del 28 luglio 2005, per quanto a € 700.000,00 con le somme disponibili sui fondi disposti 
con D.G.R. n. 6020 del 30/12/02 già nelle disponibilità del Presidente della Giunta Regionale – Commis-
sario delegato ex OMI 2994/99 e per quanto a € 3.307.620,68 a valere sulle somme assegnate alla Mi-
sura 1.6 con D.G.R. n. 2667 del 22 dicembre 2004, che trovano capienza nelle disponibilità di cui al ca-
pitolo 2186 del Bilancio Regionale, esercizio finanziario 2004, nel limite delle risorse complessive, per la 
misura suddetta, pari a € 9.380.098,46; 

Che con decisione C (2006) 3424 la Commissione Europea ha adottato gli Orientamenti sulla chiusura 
degli interventi (2000/20006) dei Fondi strutturali; 

Che con deliberazione di G.R. n. 748 dell’11 maggio 2007 si è proceduto alla  “Regolamentazio-
ne/adattamento e limiti temporali di alcune fasi di attuazione delle operazioni cofinanziate dal 
POR Campania 2000/06”; 
 
RILEVATO 
Che con DD n. 318 del 15.12.2005 è stato approvato il bando di gara e il disciplinare per la presentazio-
ne delle offerte per l’appalto dei lavori di completamento della salvaguardia ripristino e riqualificazione 
del litorale dei Maronti nell’isola d’Ischia – Comune di Barano (Napoli),  relativo alla realizzazione delle 
scogliere di protezione sommerse lato ovest (Sant’Angelo) lato est (Capo Grosso) e longitudinali; 
Che, con DD n. 129 del 4/08/2006 sono stati approvati i verbali di gara della Commissione esaminatrice 
e contestualmente sono stati affidati i lavori alla C.E.M. Costruzioni S.p.a. - NAPOLI  per un ribasso pari 
a 7,70 %; 
Che la  DGR 748/07 stabilisce i limiti temporali relativi alle fasi di attuazione delle operazioni cofinanziate 
dal POR Campania 2000/06, prevedendo, in particolare, il 30.6.07, quale  termine di scadenza per l’avvio 
dei lavori per le operazioni infrastrutturali; 
Che la citata DGR 748/07, ha altresì, previsto la possibilità di proporre alla Giunta Regionale il cofinan-
ziamento di quelle operazioni che sebbene non abbiano rispettato le scadenze ivi previste, presentino un 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 31 DEL 4 AGOSTO 2008



cronoprogramma coerente con le scadenze finali del POR, previa debita valutazione da parte 
dell’Autorità di Gestione; 
Che in data 31/08/06, prima di procedere all’esecuzione delle opere, sono stati consegnati i lavori per la 
costruzione del modello fisico bidimensionale e delle relative prove in vasca per dare riscontro alla pre-
scrizione per la verifica delle opere marittime progettate, che l’Autorità di Bacino Nord Occidentale ha ri-
portato nel rendere il parere favorevole sul progetto esecutivo; 
Che i lavori sono stati consegnati in data 8/11/07 e sono in avanzata fase di realizzazione (oltre il 70%), 
con previsione della loro ultimazione entro il mese di ottobre 2008, in anticipo sul termine contrattuale di 
ultimazione degli stessi di giugno 2009, e, quindi, coerente con i limiti temporali del POR Campania 
2000/06; 
 
 
CONSIDERATO 
Che nell’ambito di una rivisitazione della programmazione finanziaria dell’azione D della mis. 1.6, di cui 
alla DGR 294 del 04/03/2006, si ritiene necessario, al fine di velocizzare la spesa per evitare il rischio di 
disimpegno automatico delle risorse, finanziare con priorità assoluta tutti quegli interventi ricompresi 
nell’APQ Difesa suolo per i quali sono prossimi alla loro ultimazione entro l’anno 2008; 
Che, pertanto, appare necessario modificare il punto 5 del deliberato della citata DGR n. 1859/05: “ che 
alla spesa complessiva per l’esecuzione dell’intervento  pari ad € 7.007.620,68 si faccia fronte per quan-
to a € 3.000.000,00 con i fondi della Misura 1.5 del POR Campania 2000-2006 stanziati nell’ambito 
dell’A.P.Q. Difesa del Suolo, approvato con D.G.R. n.1001 del 28 luglio 2005, per quanto a € 700.000,00 
con le somme disponibili sui fondi disposti con D.G.R. n. 6020 del 30/12/02 già nelle disponibilità del 
Presidente della Giunta Regionale – Commissario delegato ex OMI 2994/99 e per quanto a € 
3.307.620,68 a valere sulle somme assegnate alla Misura 1.6 con D.G.R. n. 2667 del 22 dicembre 2004, 
che trovano capienza nelle disponibilità di cui al capitolo 2186 del Bilancio Regionale, esercizio finanzia-
rio 2004, nel limite delle risorse complessive, per la misura suddetta, pari a euro 9.380.098,46”, nel se-
guente modo: “che alla spesa complessiva per l’esecuzione dell’intervento  pari ad € 7.007.620,68 si fac-
cia fronte con i fondi della misura 1.6 del POR Campania 2000/06 che trovano capienza nelle disponibili-
tà di cui al capitolo 2185 del POR Campania 2000-2006 – Asse I, Misura 1.6 UPB 22.79.214 
dell’esercizio finanziario 2006 in favore dei Soggetti Attuatori degli interventi di cui agli allegati A-D 
dell’APQ Difesa del Suolo”; 
 
VISTO 
Il  parere favorevole reso dall’Autorità Di Gestione del POR CAMPANIA 2000/06 in data 11/06/08 
 
PROPONE e la GIUNTA in conformità a voto unanime 

 
DELIBERA 

 
Per tutto quanto espresso in narrativa che si intende di seguito integralmente riportato: 
 

1. di modificare il punto 5 del deliberato della citata DGR n. 1859/05: “ che alla spesa complessiva 
per l’esecuzione dell’intervento  pari ad € 7.007.620,68 si faccia fronte per quanto a € 
3.000.000,00 con i fondi della Misura 1.5 del POR Campania 2000-2006 stanziati nell’ambito 
dell’A.P.Q. Difesa del Suolo, approvato con D.G.R. n.1001 del 28 luglio 2005, per quanto a € 
700.000,00 con le somme disponibili sui fondi disposti con D.G.R. n. 6020 del 30/12/02 già nelle 
disponibilità del Presidente della Giunta Regionale – Commissario delegato ex OMI 2994/99 e 
per quanto a € 3.307.620,68 a valere sulle somme assegnate alla Misura 1.6 con D.G.R. n. 2667 
del 22 dicembre 2004, che trovano capienza nelle disponibilità di cui al capitolo 2186 del Bilancio 
Regionale, esercizio finanziario 2004, nel limite delle risorse complessive, per la misura suddetta, 
pari a euro 9.380.098,46”, nel seguente modo: “che alla spesa complessiva per l’esecuzione 
dell’intervento  pari ad € 7.007.620,68 si faccia fronte con i fondi della misura 1.6 del POR Cam-
pania 2000/06 che trovano capienza nelle disponibilità di cui al capitolo 2185 del POR Campania 
2000-2006 – Asse I, Misura 1.6 UPB 22.79.214 dell’esercizio finanziario 2006 in favore dei Sog-
getti Attuatori degli interventi di cui agli allegati A-D dell’APQ Difesa del Suolo”. 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 31 DEL 4 AGOSTO 2008



2. I fondi trasferiti al Presidente della Giunta Regionale – Commissario delegato ex OMI 2994/99 
con DGR n. 6020/02 per l’importo di € 700.000,00 restano nella disponibilità dello stesso per gli 
interventi di ripristino, salvaguardia e riqualificazione del litorale dei Maronti. 

3. di inviare il presente provvedimento per l’esecuzione, all’area G.C. Gabinetto del Presidente della 
Giunta Regionale, all’Assessore preposto al ramo, al responsabile dell’APQ Difesa del Suolo, al 
Settore Programmazione Interventi di Protezione Civile sul Territorio, al Settore Stampa, Infor-
mazione,Documentazione e bollettino Ufficiale e al Settore gestione delle Entrate e della Spesa 
di Bilancio, per quanto di rispettiva competenza. 

 
 

        Il Segretario                                                                                  Il Presidente 
           D’Elia                                                                                           Bassolino 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 31 DEL 4 AGOSTO 2008


